
 
  
 
 
 

 

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely  

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba – SP    

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br  

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ESE 

 

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 285/2021 

 
Data: 4/11/2021  

Assunto: Orientações sobre digitação e homologação das matrizes 

 

Prezados Gestores, 

 

De acordo com as etapas previstas para implementação do Novo Ensino Médio, 

conforme a Resolução SEDUC nº 72, de 19-8-2021, as escolas teriam o período de 29/10 

a 4/11 para fazer a digitação (seleção) da matriz curricular e as Diretorias de ensino, o 

período de 4/11 a 15/11 para a homologação.  

No entanto, devido a problemas ocorridos com o início da digitação, informamos que 

esse processo ficará aberto para escolas até dia 8 de novembro. Sendo assim, as 

Diretorias de Ensino terão do dia 8 ao dia 15 de novembro para fazer homologação.  

Disponibilizamos e a apresentação (ppt) com o passo a passo do processo e a 

Orientação para cadastro das matrizes do Novo Ensino Médio, transmitida em 29/10: 

https://youtu.be/lKm5JieddHk .  

Na oportunidade, lembramos que esse processo tem impacto na atribuição de 

aulas, por isso é fundamental que as escolas realizem esse processo com o devido 

cuidado, a fim de otimizar o tempo de revisão e homologação das matrizes de todas as 

escolas na etapa subsequente – Supervisão e Dirigente. 

Atenciosamente, 

Oriovaldo Rodrigues 

Supervisor de Ensino 

 

De acordo. 

 

Luís Gustavo Martins de Souza 

Dirigente Regional de Ensino 

 

 

https://docs.google.com/presentation/d/1en5HqYtC_BNZvJckX3SbMF0KrWWKoQF3/edit?u%20sp=sharing&ouid=111643234311905086809&rtpof=true&sd=true
https://youtu.be/lKm5JieddHk

